



PROPOSTA COMERCIAL

AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE – GOINFRA

Comissão Permanente de Licitação

Av. Governador José Ludovico de Almeida, nº 20, Conjunto Caiçara (BR-153, Km 3,5), CEP 74.775-013

Goiânia – Goiás

PREGÃO ELETRONICO Nº 08/2019

PROCESSO Nº 201900036004146 DE 29/04/2019

LOCAL: www.comprasnet.go.gov.com.br

DATA: 17/10/2019

HORÁRIO: a partir das 08:30 Horas

A **CANTÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA**, inscrita no CNPJ nº. 14.966.650/0002-81, estabelecida à Av. C-197, Quadra 493, Lote 03, nº 308, Jardim América – Goiânia - Goiás, CEP 74.270-030, Fone: (62) 3988-4074, e-mail cantaovigilanciaadm@gmail.com, por intermédio de seu representante legal, infra-assinado o Sr. REINALDO NAVES, portador da Carteira de Identidade nº 1440822 DGCP/GO e do CPF nº 089.183.748-52, se propõe a executar os serviços continuados de vigilância armada para diversas áreas da sede da GOINFRA e edificações anexas em Goiânia/Goiás, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório para AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - GOINFRA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2019, Processo nº 201900036004146 de 29/04/2019, anexos e em conformidade com a legislação pertinente, Conforme abaixo:

Ord.	Descrição do Produto	Qtd.	Vig.	Unid.	Preço Unitário	Total Mensal
1	Posto de Vigilância Armada Diurno 12X36	3	6	Posto	11.517,20	34.551,60
2	Posto de Vigilância Armada Diurno 44 horas semanais	1	1	Posto	6.137,14	6.137,14
3	Posto de Vigilância Armada Noturna 12X26	3	6	Posto	12.307,24	36.921,72
4	Posto de Vigilância Armada Noturno 12X36 Motorizado com Moto	1	2	Posto	16.192,66	16.192,66
VALOR TOTAL MENSAL						93.803,12
VALOR ANUAL (12 MESES)						1.125.637,44



DOS PREÇOS: O Valor mensal para execução dos serviços é de R\$ 93.803,12 (Noventa e três mil, oitocentos e três reais e doze centavos).

VALOR TOTAL GLOBAL	1.125.637,44
Hum milhão, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos.	

Conforme Planilha de Preços e Formação de Custo, anexa na presente Proposta Comercial.

Validade da Proposta de Preços: 60 (Sessenta) dias, a contar da data de apresentação.

Sindicatos e Convenções da categoria:

Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020, Número de Registro no MTE GO000922/2018, data de registro 11/12/2018 para os postos localizados na cidade de Goiânia, SINDVIG – Sindicato dos Vigilantes e Seguranças de Goiânia (CNPJ 08.278.994/0001-14).

Convenção Coletiva do Trabalho: Vigência 1º de Janeiro de 2019 a 31 de dezembro de 2019, data base da categoria 1º de janeiro.

CBO da Categoria de Vigilante: 5173-30

Prazo de Execução dos Serviços: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do respectivo termo, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, na forma do art. 57 da Lei nº 8.666/93, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a Administração.

Garantia Contratual: A garantia Contratual será apresentada de acordo com as regras constantes no Edital da Referência e Anexos, Clausula 17.

Do Pagamento: As regras acerca do pagamento do valor contratual são as estabelecidas no Edital e no Termo de referência.

Dados para pagamento:

– Banco: BANCO ITAU S/A - 341
– Agência: 1615
– Conta: 4720-4

Informações para assinatura do Contrato:

– Nome: REINALDO NAVES
– Cargo: SOCIO/DIRETOR
– RG: 1.440.822 DGPC/GO



- CPF: 089.183.748-52
- Telefone: (63) 3224-4046
- E-mail: reinaldo-naves@hotmail.com e cantao@cantaovigilancia.com.br

Oferecemos garantia de qualidade dos materiais e equipamentos a serem utilizados na prestação dos serviços, bem como a substituição imediata dos empregados faltosos (independentemente do motivo alegado), conforme especificações técnicas do edital e anexos, sem quaisquer custos adicionais para a AGENCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE – GOINFRA.

Declaramos para efeito do cumprimento ao estabelecido, conforme dispõe o artigo 4º, inciso VII, da lei 10.520/2002, sob as penalidades cabíveis, que cumprimos plenamente com os requisitos de habilitação exigidos no Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2019.

Declaramos que estamos em situação regular perante a fazenda estadual, a seguridade social e fundo de garantia por tempo de serviço, atendendo também as exigências quanto a habilitação jurídica e qualificação técnica e econômico-financeira.


Estão inclusos no preço todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços e encargos sociais.

A presente proposta foi elaborada com base nas Convenções Coletivas do Trabalho dos Sindicatos acima referenciados que regem as categorias profissionais vinculadas à execução do serviço e as respectivas datas bases, com vigência até 31/12/2019.

A quantidade de mão de obra, materiais e equipamentos a serem utilizados na prestação dos serviços é aquela indicada em nossa Planilha de Custos e Formação de Preços, ficando sob nossa responsabilidade o fornecimento de quaisquer outros materiais e equipamentos necessários a execução dos serviços, que não estejam relacionados.

Declaramos que concordamos com o prazo de entrega, como também, com as demais condições previstas no Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2019 e seus respectivos anexos.

Goiânia/GO, 17 de outubro de 2019.


CANTÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA
Reinaldo Naves
Diretor

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
 MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Nº do Processo: 201900036004146 de 29/04/2019

Licitação Nº: 08/2019

Dia 17/10/2019 a Partir das 08:30 horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2019
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Nº de registro no MTE do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	GO 000922/2018

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância Patrimonial Armada 12x36h Noturno (seg-dom)	Serviço	12

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.408,24
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.408,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 422,47
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ 213,57
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.044,28

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	170,35
B	Férias e Adicional de Férias	3,03%	61,84
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o 13º salário, Férias e Adicional de	4,009%	81,96
Total		15,37%	314,14

Total Módulo 1 + Submódulo 2.1		R\$ 2.358,42
---------------------------------------	--	---------------------

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 471,68
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 58,96
C	SAT	1,5000%	R\$ 35,37
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,37
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,58
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,15
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,71
H	FGTS	8,00%	R\$ 188,67
Total		35,30%	R\$ 832,49

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 86,75
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 285,00
C	Assistência Médica e Familiar	
D	Outros: Amparo Familiar	R\$ 7,00
E	Outros: Seguro de Vida em Grupo	R\$ 13,89
Total		R\$ 392,64

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 314,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 832,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 392,64
Total		R\$ 1.539,27

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,58
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,61
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,50%	R\$ 91,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 39,65
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 14,72
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	R\$ 102,21
Total		12,61%	R\$ 257,75

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 185,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 33,01
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 3,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,25%	R\$ 10,06
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por Doença)		
Total		10,30%	R\$ 233,23

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso e alimentação	R\$ 209,07
Total		R\$ 209,07

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	10,30%	R\$ 233,23
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ 209,07
Total			R\$ 442,30

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 115,10
B	Materiais	R\$ 282,58
C	Equipamentos	R\$ 138,13
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 535,82

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	R\$ 385,55
B	Lucro	8,00%	R\$ 416,39
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais: COFINS	3,00%	R\$ 184,60
	C.1. Tributos Federais: PIS	0,65%	R\$ 39,99
	C.3. Tributos Municipais: ISSQN	5,00%	R\$ 307,68
Total		24,65%	R\$ 1.334,21

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.044,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.539,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 257,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 442,30
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,82
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.819,41
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.334,21
Valor Total por Empregado		R\$ 6.153,62
Valor Total do Posto		R\$ 12.307,24

CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA

Reinaldo Naves

Diretor

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Nº do Processo: 201900036004146 de 29/04/2019

Licitação Nº: 08/2019

Dia 17/10/2019 a Partir das 08:30 horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2019
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Nº de registro no MTE do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	GO 000922/2018

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância Patrimonial Armada 12x36h Noturno (seg-dom) Motorizado	Serviço	12

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.408,24
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.408,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 422,47
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ 213,57
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 2.044,28

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	170,35
B	Férias e Adicional de Férias	3,03%	61,84
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o 13º salário, Férias e Adicional de	4,009%	81,96
Total		15,37%	314,14

Total Módulo 1 + Submódulo 2.1		R\$ 2.358,42
---------------------------------------	--	---------------------

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 471,68
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 58,96
C	SAT	1,5000%	R\$ 35,37
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 35,37
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 23,58
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,15
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,71
H	FGTS	8,00%	R\$ 188,67
Total		35,30%	R\$ 832,49

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 86,75
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 285,00
C	Assistência Médica e Familiar	
D	Outros: Amparo Familiar	R\$ 7,00
E	Outros: Seguro de Vida em Grupo	R\$ 13,89
Total		R\$ 392,64

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 314,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 832,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 392,64
Total		R\$ 1.539,27

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,58
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,61
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,50%	R\$ 91,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 39,65
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 14,72
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	R\$ 102,21
Total		12,61%	R\$ 257,75

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 185,51
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 33,01
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 3,22
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,25%	R\$ 10,06
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por Doença)		
Total		10,30%	R\$ 233,23

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso e alimentação	R\$ 209,07
Total		R\$ 209,07

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	10,30%	R\$ 233,23
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ 209,07
Total			R\$ 442,30

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 115,10
B	Materiais	R\$ 282,58
C	Equipamentos	R\$ 138,13
D	Outros (especificar) MOTO	R\$ 1.293,00
Total		R\$ 1.828,82

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	R\$ 611,24
B	Lucro	10,00%	R\$ 672,36
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais: COFINS	3,00%	R\$ 242,89
	C.1. Tributos Federais: PIS	0,65%	R\$ 52,62
	C.3. Tributos Municipais: ISSQN	5,00%	R\$ 404,81
Total		28,65%	R\$ 1.983,92

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.044,28
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.539,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 257,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 442,30
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.828,82
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 6.112,41
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.983,92
Valor Total por Empregado		R\$ 8.096,33
Valor Total do Posto		R\$ 16.192,66

P.R. 
CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA

Reinaldo Naves
Diretor

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Nº do Processo: 201900036004146 de 29/04/2019

Licitação Nº: 08/2019

Dia 17/10/2019 a Partir das 08:30 horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2019
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Nº de registro no MTE do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	GO 000922/2018

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância Patrimonial Armada 12x36h Diurno (seg-dom)	Serviço	12

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.408,24
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.408,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 422,47
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.830,71

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	152,55
B	Férias e Adicional de Férias	3,025%	55,37
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o 13º salário, Férias e Adicional de Férias	4,009%	73,40
Total		15,37%	281,32

Total Módulo 1 + Submódulo 2.1

R\$ 2.112,03

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 422,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,80
C	SAT	1,5000%	R\$ 31,68
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 31,68
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 168,96
Total		35,30%	R\$ 745,53

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 86,75
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 285,00
C	Assistência Médica e Familiar	
D	Outros: Amparo Familiar	R\$ 7,00
E	Outros: Seguro de Vida em Grupo	R\$ 13,89
Total		R\$ 392,64

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 281,32
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 745,53
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 392,64
Total		R\$ 1.419,49

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,68
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,50%	R\$ 82,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 35,51
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 13,18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	R\$ 91,53
Total		12,61%	R\$ 230,82

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 166,13
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 29,90
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 2,91
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,25%	R\$ 9,11
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,28
F	Substituto na cobertura de Outras ausências		
Total		10,30%	R\$ 209,33

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	R\$ 187,23
Total		R\$ 187,23

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	10,30%	R\$ 209,33
4.2	Substituto na Intra jornada	-	R\$ 187,23
Total			R\$ 396,56

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 115,10
B	Materiais	R\$ 282,58
C	Equipamentos	R\$ 138,13
D	Outros (especificar)	
Total		R\$ 535,82

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	9,18%	R\$ 404,97
B	Lucro	9,18%	R\$ 442,13
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais: COFINS	3,00%	R\$ 172,75
	C.1. Tributos Federais: PIS	0,65%	R\$ 37,43
	C.3. Tributos Municipais: ISSQN	5,00%	R\$ 287,93
Total		27,00%	R\$ 1.345,21

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.830,71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.419,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 230,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 396,56
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,82
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.413,39
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.345,21
Valor Total por Empregado		R\$ 5.758,60
Valor Total por Posto		R\$ 11.517,20


CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA
 Reinaldo Naves
 Diretor

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Nº do Processo: 201900036004146 de 29/04/2019

Licitação Nº: 08/2019

Dia 17/10/2019 a Partir das 08:30 horas

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	
B	Município/UF:	Goiânia/GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	2019
D	Número de meses de execução contratual:	12
E	Nº de registro no MTE do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	GO 000922/2018

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Vigilância Patrimonial Armada Diurno 44 horas semanais	Serviço	12

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5173-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.408,24
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2019

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.408,24
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 422,47
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
	Total	R\$ 1.830,71

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	152,55
B	Férias e Adicional de Férias	3,025%	55,37
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o 13º salário, Férias e Adicional de Férias	4,009%	73,40
	Total	15,37%	281,32

Total Módulo 1 + Submódulo 2.1

R\$ 2.112,03

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 422,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,80
C	SAT	1,5000%	R\$ 31,68
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 31,68
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,12
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,67
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 168,96
Total		35,30%	R\$ 745,53

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 104,71
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 418,00
C	Assistência Médica e Familiar	
D	Outros: Amparo Familiar	R\$ 7,00
E	Outros: Seguro de Vida em Grupo	R\$ 13,89
Total		R\$ 543,59

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 281,32
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 745,53
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 543,59
Total		R\$ 1.570,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,68
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,50%	R\$ 82,38
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 35,51
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 13,18
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	5,00%	R\$ 91,53
Total		12,61%	R\$ 230,82

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 166,13
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 31,14
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 3,03
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,25%	R\$ 9,49
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,28
F	Substituto na cobertura de Outras ausências		
Total		10,30%	R\$ 211,07

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	R\$ 187,23
	Total	R\$ 187,23

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Percentual (%)	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	10,30%	R\$ 211,07
4.2	Substituto na Intraornada	-	R\$ 187,23
	Total		R\$ 398,30

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 115,10
B	Materiais	R\$ 282,58
C	Equipamentos	R\$ 138,13
D	Outros (especificar)	
	Total	R\$ 535,82

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	11,00%	R\$ 502,26
B	Lucro	10,61%	R\$ 537,95
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais: COFINS	3,00%	R\$ 184,11
	C.1. Tributos Federais: PIS	0,65%	R\$ 39,89
	C.3. Tributos Municipais: ISSQN	5,00%	R\$ 306,85
	Total	30,26%	R\$ 1.571,06

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.830,71
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.570,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	230,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	398,30
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	535,82
	Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$	4.566,08
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.571,06
	Valor Total por Empregado	R\$	6.137,14
	Valor Total por Posto	R\$	6.137,14


CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA
 Reinaldo Naves
 Diretor

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Grupo	Item	Tipo de Serviço/Descrição e Local (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde. de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total Mensal do Serviço (F) = (D x E)
1	1	Posto de Vigilância Armado Diurno 12X36 - PORTÃO PRINCIPAL	R\$ 5.758,60	2	R\$ 11.517,20	3	R\$ 34.551,60
	2	Posto de Vigilância Armado Diurno 44 horas semanais - PATIO - SERVIÇO MÓVEL A PÉ	R\$ 6.137,14	1	R\$ 6.137,14	1	R\$ 6.137,14
	3	Posto de Vigilância Armado Noturno 12X36 - PORTÃO PRINCIPAL	R\$ 6.153,62	2	R\$ 12.307,24	1	R\$ 12.307,24
	4	Posto de Vigilância Armado Noturno 12X36 - PORTÃO DA OFICINA	R\$ 6.153,62	2	R\$ 12.307,24	1	R\$ 12.307,24
	5	Posto de Vigilância Armado Noturno 12X36 - PORTÃO DO ALMOXARIFADO	R\$ 6.153,62	2	R\$ 12.307,24	1	R\$ 12.307,24
	6	Posto de Vigilância Armado Noturno 12X36 - Motorizado - PÁTIO - SERVIÇO M'VEL MOTORIZADO COM MOTO	R\$ 8.096,33	2	R\$ 16.192,66	1	R\$ 16.192,66
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						R\$ 93.803,12	

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		VALOR
DESCRIÇÃO		
A	Valor proposto por unidade de medida:	Serviço
B	Valor mensal do serviço	R\$ 93.803,12
C	Valor Global da Proposta para 12 meses	R\$ 1.125.637,44

P.R. Reinaldo Naves
CANTÃO VIGILANCIA & SEGURANÇA LTDA

Reinaldo Naves
 Diretor

MEMÓRIA DE CÁLCULOS

VALE-ALIMENTAÇÃO (Vigilante 12x36)

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 20,00	15	R\$ 300,00	5%	R\$ 15,00	R\$ 285,00

VALE-ALIMENTAÇÃO (Vigilante 44 semanais)

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 20,00	22,00	R\$ 440,00	5%	R\$ 22,00	R\$ 418,00

VALE-TRANSPORTE (Vigilante 12x36) - GOIÂNIA

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 4,30	30	R\$ 129,00	3%	R\$ 42,25	R\$ 86,75

VALE-TRANSPORTE (Vigilante 44 Semanais) - GOIÂNIA

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Desc.	Total - Desc	Total
R\$ 4,30	44	R\$ 189,20	6%	R\$ 84,49	R\$ 104,71

SEGURO DE VIDA EM GRUPO -(CCT)

VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total
R\$ 13,89	1	R\$ 13,89

Amparo Familiar CCT

Tipo	VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Depreciação	Total
Amparo Familiar CCT	R\$ 7,00	1	R\$ 7,00	1	R\$ 7,00

CONJUNTO DE UNIFORMES MASCULINO (POR VIGILANTE)

Descrição	VI. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total
Calça em terbrim	R\$ 50,00	2	R\$ 100,00	6	R\$ 16,67
Camisa em terbrim manga curta	R\$ 50,00	2	R\$ 100,00	6	R\$ 16,67
Camisa em terbrim manga longa	R\$ 60,00	2	R\$ 120,00	6	R\$ 20,00
Jaqueta de Frio ou Japona	R\$ 75,00	1	R\$ 75,00	6	R\$ 12,50
Coturno / Bota / Sapato	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00	6	R\$ 15,00
Meias	R\$ 6,00	4	R\$ 24,00	6	R\$ 4,00
Cinto	R\$ 8,40	1	R\$ 8,40	6	R\$ 1,40
Boné	R\$ 10,80	1	R\$ 10,80	6	R\$ 1,80
Capa de Colete	R\$ 100,00	1	R\$ 100,00	6	R\$ 16,67
Crachá	R\$ 2,40	1	R\$ 2,40	6	R\$ 0,40
Capa de Chuva	R\$ 60,00	1	R\$ 60,00	6	R\$ 10,00
Total					R\$ 115,10


CANTÃO VIGILÂNCIA & SEGURANÇA LTDA
 Reinaldo Naves
 Diretor

MATERIAIS DE USO COMUM					
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total
Cassetete	R\$ 48,00	1	R\$ 48,00	12	R\$ 4,00
Porta Cassetete	R\$ 9,00	1	R\$ 9,00	12	R\$ 0,75
Apito	R\$ 4,00	1	R\$ 4,00	12	R\$ 0,33
Cordão de Apito	R\$ 2,00	1	R\$ 2,00	12	R\$ 0,17
Rádio + Bateria + Hom. + Reg	R\$ 600,00	1	R\$ 600,00	12	R\$ 50,00
Lanterna e Bateria	R\$ 46,00	2	R\$ 92,00	12	R\$ 7,67
Algema	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	12	R\$ 4,83
Espaginador de Agente Quimico	R\$ 990,00	1	R\$ 990,00	12	R\$ 82,50
Porta Espaginador de Ag. Quimico	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	6	R\$ 58,33
Kit de Primeiro Socorros	R\$ 200,00	2	R\$ 400,00	6	R\$ 66,67
Livro de Ocorrência	R\$ 22,00	4	R\$ 88,00	12	R\$ 7,33
Total					R\$ 282,58

EQUIPAMENTOS					
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total
Arma -Revolver calibre 38	R\$ 2.210,00	1	R\$ 2.210,00	60	R\$ 36,83
Munição Calibre 38	R\$ 7,20	24	R\$ 172,80	6	R\$ 28,80
Registro de Arma	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	12	R\$ 29,17
Coldre com Baleiro	R\$ 35,00	2	R\$ 70,00	12	R\$ 5,83
Cinturão para Revolver	R\$ 15,00	2	R\$ 30,00	12	R\$ 2,50
Colete a Prova de Balas	R\$ 420,00	1	R\$ 420,00	12	R\$ 35,00
Total					R\$ 138,13

EQUIPAMENTOS / MOTOCICLETA					
Descrição	Vi. Unit.	Qt. P/Empr	Total	Deprec	Total
Moto	R\$ 13.000,00	1	R\$ 13.000,00	60	R\$ 216,67
Capacete	R\$ 350,00	1	R\$ 350,00	12	R\$ 29,17
Pneu	R\$ 250,00	2	R\$ 500,00	6	R\$ 83,33
Relação	R\$ 150,00	1	R\$ 150,00	6	R\$ 25,00
Manutenção Preventiva	R\$ 200,00	1	R\$ 200,00	1	R\$ 200,00
Abastecimento	R\$ 700,00	1	R\$ 700,00	1	R\$ 700,00
Capa de Chuva	R\$ 233,00	2	R\$ 466,00	12	R\$ 38,83
Total					R\$ 1.293,00


 CANTAO VIGILANCIA & SEGURANCA LTDA
 Reinaldo Naves
 Diretor